
Dolní Bojanovice 1

V  D O L N Í C H  B O J A N O V I C Í C H

Hodová neděle – 25. 9. 2005 
 10.00 hod. Slavná Svatováclavská mše Václava Kafky
             J. S. Bach – Otče náš 
  Chorál  -  Svatý Václave
  Účinkuje: Svatováclavský sbor a orchestr
  Sóla:  Josefa Ducháčková (soprán), Kristina Škrobáková (alt)  
        Vojtěch Račický (baryton), Ing. Jiří Podešva (bas)
   Diriguje: BcA. Lucie Škrháková  

 14.30 hod. Krojovaný průvod pro stárky - Josefa Doležala a Jakuba Esterku    
 16.00 hod. Hodové veselení pod májú
K tanci a poslechu hraje dechová hudba Lanžhotčanka a cimbálová muzika Vonica 
          Příjezd přespolních krojovaných šohajú
  Hošie 
  Večerní zábava „Pod zeleným“

Hodové pondělí  - 26. 9. 2005 
 15.30 hod. Krojovaný průvod od kostela „Pod zelené“   
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Lácaranka.

Hodové úterý  -  27. 9. 2005  
 19.00 hod. Hodové veselení pod májú
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Ištvánci.
 
Hodky s vinobraním - 2. 10. 2005 
 14.30 hod. Krojovaný průvod od kostela „Pod zelené“
  Příchod starosty, radních, hotařů a obecního polecajta, 
  otevírání hory, zahájení vinobraní
K tanci a poslechu hraje dechová hudba Zlaťulka a cimbálová muzika Grajcar.

 25. – 27. září 2005

Srdečně zvou stárci: Josef Doležal, Jakub Esterka, Petr Herka, Marek Trešek



Zpravodaj2

SLOVO STAROST Y
Skončilo období prázdnin, dovolených 

a odpočinku. Nastal podzim, začíná nový 
školní rok. Období nových školních a pra-
covních úkolů, vinobraní  a hodů.

V rámci obce jsme měli se zahájením 
školního roku spoustu povinností. Jedním 
z hlavních bodů jednání zastupitelstva obce 
s vedením školy bylo čerpání rozpočtu 
k 30.6.2005, organizační opatření, zaháje-
ní školního roku, personální obsazení peda-
gogického sboru. Mimo tyto provozní úko-
ly bylo nutno dokončit opravu základní školy 
a rekonstrukci prostor pro mateřskou školu. 
Bezprostředně s těmito pracemi byla spoje-
na:
- úprava okolního prostoru
- úprava parku
- přístupový chodník

V neposlední řadě je nutno dobudovat 
chodník v ulici Školní z křižovatky Cacardov 
po objekt tělocvičny a dále na přilehlé ko-
munikaci osadit retardéry ke snížení doprav-
ní rychlosti. Případná další opatření v této 
ulici budou projednána v dalším zasedání 
zastupitelstva obce.

Práce na hasičské zbrojnici jsou vnitřního 
charakteru, proto budou prováděny v zim-
ním období, kdy nebude možno pracovat ve 
venkovním prostředí.
Další úpravy v obci:
- chodník od horní zastávky
- chodník v ulici Prostřední
- chodník v ulici Hodonínská, včetně 
 zemních prací

Další úprava prostředí bude spočívat v za-
stropení potoka se zahájením 3.10.2005.

Pro výstavbu rodinných domků „Díly pod 
vinohrady“ jsou připraveny veškeré projek-
tové práce. V letošním roce se zahájí bu-
dování elektrických rozvodů. Rozvody ply-

nu budou projednány s JMP pro příští rok. 
Na výstavbu rozvodů vody a kanalizace se 
předkládá žádost o dotaci. Zahájení v roce 
2006. Součástí této výstavby je hlavní kana-
lizační stoka z prostoru „Na Hrázce“ v trase 
za ZŠ, okolo sklepů Čaganov s překonáním 
výškového rozdílu okolo sklepů do prosto-
ru „Zarážání hory. Všechny tyto jmenované 
akce si vyžádají mnoho organizačních náro-
ků a velké investiční náklady.

Pro vylepšení hodového prostoru se upra-
ví plocha vedle tribuny s přechodovou láv-
kou. Tyto práce se dělají ve spolupráci se 
stárky.

V radě obce bylo rozhodnuto ještě v letoš-
ním roce zahájit práce na komunikaci „Ky-
jovská“ s dokončením křižovatky na Cacar-
dov v příštím roce. Provést spodní stavbu je 
dáno možností získání podkladového mate-
riálu za přijatelné ceny.

V obecním domě bude prověřena účin-
nost vzduchotechniky a provedena potřeb-
ná úprava na dnes požadované parametry. 
Dalším nutným řešením v obecním domě, 
které si vyžaduje provoz vinárny, je řešení 
nového skladu pro kuchyni vinárny.

Situování reklam na sloupy elektro roz-
vodů v obci není vhodné. Rozvodné závody 
budou žádat jejich odstranění.

Je třeba provést úpravu obrub rámování 
hrobů při vstupu na hřbitov. Uspořádání po 
hlavní kříž není zrovna nejlepší.

Velkou pozornost je nutno věnovat další-
mu rozvoji obce a výstavbě potřebných za-
řízení.

1. Zahájit projektovou přípravu řešení 
sportovního areálu se stanovením vybave-
nosti jednotlivých sportů včetně univerzální 
sportovní haly a potřebného sociálního za-
řízení.



Dolní Bojanovice 3

2. K zásadnímu dlouhodobému proce-
su zástavby prostoru obce od DPS po mlýn 
zpracovat výhledovou studii. V této studii ře-
šit veškeré inženýrské sítě a stavební parce-
ly pro další zástavbu.

3. V ulici „Neoveská“ byla mimořádně za-
hájena příprava výstavby rodinných domků, 
proto byla zahájena projektová příprava in-
ženýrských sítí. Současně s řešením kanali-
zace projektant prověří kapacitní návaznost 
na stávající kanalizaci v ulici Josefovská.

V rámci internetu na Podluží a provo-
zu knihoven bude zřízeno místo přístupu 
k internetu. Tato služba bude poskytována 
v rámci provozu místní knihovny. Prostor in-
ternetu bude oddělen. Přístup bude v době 
otevírací doby knihovny a samostatně v prů-
běhu víkendových dnů. Tato doba bude 
upřesněna po dohodě s osobou určenou 
k obsluze a dozoru.

S ohledem na neustálé žádosti občanů 
budou v příštím čtvrtletí vytištěny nové po-
hledy obce.

Upozornění pro vinaře: v areálu a.s. Kra-
tina bude prováděn výkup hroznů. Bližší in-
formace o předložení povinných dokladů 
budou hlášeny obecním rozhlasem a vyvě-
šeny na úřední desce OÚ.

Jednou velmi důležitou skutečností zůstá-
vá úprava prostředí v naší obci. Slova uznání 
patří všem občanům, kteří po celý rok pro-
vádí úklid, ale i všem, kteří tak učinili v rámci 
úklidu „hodového“.

Vážení občané, po dobu „hodování“ pře-
ji všem společnou radost, všem hostům ve 
vašich rodinách  příjemný pobyt a účast na 
jednotlivých veselicích a šťastný návrat ke 
každodenním povinnostem.

Stanislav Fatěna - starosta obce

OZNÁMENÍ

Český statistický úřad 

oznamuje, že naše obec byla 

v letošním roce náhodně vybrána 

pro aktualizaci informací, 

týkajících se aktivit a rozsahu 

hospodaření všech 

zemědělců.

Vlastní zjišťování v terénu 

provedou tazatelé ČSÚ v termínu 

od 1. září do 15. listopadu. 

Největším zemědělským 

podnikům zašle 

ČSÚ dotazník.

Zjišťování se týká i samostatně 

hospodařících rolníků 

a fyzických osob, 

které naplňují tzv. 

Prahové hodnoty hospodaření.

Bližší informace jsou 

vyvěšeny na úřední 

desce obecního úřadu.

    
Obecní úřad



Zpravodaj4

Z jednání Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice – 3. 8. 2005

Zastupitelstvo obce schválilo:
- prodej tří kontejnerů na přepravu hroznů akciové společnosti KRATINA, Dolní Bojanovi-

ce, cenu stanoví rada obce
-  spoluúčast Obce Dolní Bojanovice na investiční akci přípojka VN – průmyslová zóna Zá-

humenice ve výši 60 % (cca. 373.000,- Kč) s firmou E-ON, a.s. České Budějovice
- podepsání smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na pozemek parc. 

č. 5221 k.ú. Dolní Bojanovice (Záhumenice – napojení inženýrských sítí) s Jihomorav-
ským krajem

- zpevnění plochy „Pod zeleným“ a osazení pochůzné lávky
- zpevnění příjezdové cesty – ulice Spodní Pustá, na žádost p. Kotlaříka
- úpravu zřizovací listiny dodatkem č. 1. Jedná se o změnu názvu školy: Základní škola 

a mateřská škola Dolní Bojanovice, příspěvková organizace
-  zrušení odloučeného pracoviště Mateřské školy Dolní Bojanovice
- organizační sdružení ZŠ, MŠ, školního klubu, školní družiny a školní jídelny
- Zastupitelstvo obce souhlasí s rozpočtem Základní školy a mateřské školy Dolní Bojano-

vice k 30. 6. 2005, nebyly shledány žádné závady
- neprodat akcie a.s. Česká spořitelna
- půjčku stárkům (Slovácký krúžek) ve výši 50.000,- Kč na pořádání Svatováclavských 

hodů a dalších krojovaných akcí

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
- výstavbu  objektu pro dojnice v a.s. KRATINA Dolní Bojanovice. Je nutno blíže se sezná-

mit s vlivy na životní prostředí
- dotace na rekonstrukci budovy obecního úřadu z SROP byla zamítnuta. Obec požádá 

o dotaci Krajský úřad Jihomoravského kraje
- zpevněnou cestu – propojení Hrabinky. Napojení provede Obec Dolní Bojanovice
- vývoj cyklostezek – dotace nebyly přiděleny ze Státního fondu dopravní infrastruktury
 Je možnost požádat o dotace přes Region Hodonínsko
- sběrný dvůr – odpadové hospodářství. Projekt sběrného dvora je vyhotoven
- přidělení dotace ve výši 1,5 mil. Kč na akci úprava návsi – zastropení potoka
- 4. 9. 2005 den otevřených dveří v nových prostorách MŠ
- žádost Mgr. Jana Hanáčka o schválení změny organizačního řádu školy na nejbližším za-

sedání ZO
- VaK Hodonín – výplata dividend. Cena za 1 kus/1,50 Kč (cca 22.000,- Kč)

Z jednání Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice – 8. 6. 2005

Zastupitelstvo obce schválilo:
-  závěrečný účet obce Dolní Bojanovice za rok 2004
-  poskytnutí příspěvků organizacím



Dolní Bojanovice 5

-  uzavření Smlouvy o poskytování služeb – TESPRA Hodonín, s.r.o.
- prodej obecních pozemků p. Marku Kršovi, p.č. 1495/184, 1495/183 na výstavbu gará-

ží. Cena 100,- Kč/1 m2.
-  kupní cenu přístřešku ESO (budou upřesněny ostatní související náklady)
-  zvýšení ceny obědů na DPS od 1. 7. 2005 -  44,- Kč/1 oběd
-  zpracování studie na výstavbu sportovní haly
-  uzavření smlouvy o dílo s Bronislavem Pražákem na provedení těžby vrbotopolového po-

rostu na ploše o velikosti 1 ha a potěžební úpravu

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
-  zprávu o přezkoumání hospodaření Obce Dolní Bojanovice za r. 2004
-  zprávu o přezkoumání hospodaření DSO Region Podluží
-  průběh oslav 100 let „Zádruhy“ 
-  informace o dotaci  20.000,- Kč na Jarní hudební festival
-  žádost vedoucí učitelky MŠ o poskytnutí finančních prostředků souvisejících se stěhová-

ním MŠ do ZŠ
-  informaci o rekonstrukce stávající budovy MŠ na byty

Jedenáctý červen letošního roku se stal  
významným dnem pro celou vinařskou obec 
nejenom u nás, ale pro celé vinařské oko-
lí. Vinaři totiž vzpomínali sté výročí založe-
ní Rolnicko vinařského družstva „Zádruha“ 
v naší obci. V té době to byl akt významný 
a zcela ojedinělý, vynucený hospodářskými 
podmínkami tehdejší doby. Celou akci ga-
rantoval významný nestor našeho vinařství, 
pan profesor Kraus z Mendlovy university 
v Lednici.

Symposium zahájil moderátor akce Ing. 
Jan Lekavý, který přivítal všechny přítomné 
a předal slovo starostovi obce p. Stanislavu 
Fatěnovi. Ten  krátce vzpomněl historii obce 
a vyzval přítomné vinaře o pietní vzpomínku 
minutou ticha za zemřelé vinaře.

Jako první promluvil zástupce svazu vi-
nařů Ing. Krška. Zajímavý přednes měl Di-
plomovaný Ing. Paradeise z vinařské školy 
v Klostenneuburgu, který hospodaří tzv. al-
ternativním způsobem.  

Brilantním způsobem, jemu obvyklým, 
uvedl svůj příspěvek p. prof. Kraus. Vzpo-

Vinaři  vzpomínali
mněl historii naší obce a význam počinu na-
šich předků ve vztahu později rozšiřujícího 
se družstevnictví u nás. Zdůraznil tradici 
pěstování Ryzlinku rýnského a jeho zacho-
vání v bojanovských vinicích. Jeho referát 
a zásluhy o moravské vinařství ocenili vinaři 
dlouhým potleskem.

Po obědě následovala řízená degustace 
poskytnutých vzorků vín jednak od místních 
vinařů, ale i vín věnovaných vinařskými pod-
niky, a to pouze odrůdy Ryzlinku rýnského.

V podvečerních hodinách byli všichni po-
zváni do staré „Zádruhy“, kde pokračovalo 
již „mudrování“ o víně a za doprovodu cim-
bálové muziky si všichni rádi zazpívali.

Organizační výbor také vydal publikaci 
„Vinařský sborník“, kde jsou zachycena růz-
ná historická data, včetně kopií článku a fo-
tografií. 

Dobré dílo si zasloužilo vzpomenout.

Za organizační výbor  Ing. Jan Lekavý  



Zpravodaj6

Z prostředků Evropské unie s finanční 
podporou z Operačního programu „Rozvoj 
venkova a multifunkční zemědělství“ a z čás-
ti z národních zdrojů byla v tomto roce po-
stavena v Dolních Bojanovicích polní cesta, 
která zlepšuje přístup vlastníkům a uživate-
lům pozemků ve viničních tratích Holčické 
a Stará hora krátká. Trasa cesty byla navr-
žena a schválena v rámci jednoduchých po-
zemkových úprav pozemků v trati Krátká, 
které byly řešeny již v roce 1995 a využívá 
původní pozemek historické obecní ces-
ty. Na část řešenou Pozemkovým úřadem 
Hodonín navazuje stavba zpevněné cesty - 
Obce Dolní Bojanovice.

Zástupci obce již dlouhodobě usilovali 
o to, aby cesta do vinohradů byla zpev-
něná a aby umožnila přístup na pozemky 
i v nepříznivých klimatických podmínkách. 
Z důvodů nedostatku finančních prostřed-
ků byla stavba společného zařízení pozem-
kových úprav odkládána. Bylo opakova-
ně žádáno o finanční prostředky z různých 
dotačních titulů, ale příznivá zpráva o zajiš-
tění finanční pomoci byla možná až na zá-
kladě vstupu naší republiky do Evropské 
unie s využitím možnosti financování z vý-
še uvedeného Operačního programu, kdy 
výše podpory je 100% přijatelných výdajů, 
z toho z EU činí 80%, z národních zdrojů 
20%. Celkem bylo díky pomoci EU posta-
vena v roce 2005 zpevněná cesta v dél-
ce 1 km, v šířce 3 m. Celkové náklady činí 
4,7 mil. Kč.

Žadatelem o finanční pomoc a investorem 
stavby cesty podle schválených pozemko-
vých úprav bylo Ministerstvo zemědělství – 
Pozemkový úřad Hodonín. V části navazují-

Výstavba polní cesty v Dolních Bojanovicích po pozemkových 
úpravách již před dokončením! 

cího úseku Směrem od vinných sklepů byla 
investorem Obec Dolní Bojanovice. Zho-
tovitelem stavby byla firma STRABAG a.s., 
odštěpný závod Brno. Dne 17. srpna 2005 
bylo zahájeno předávací řízení na dokonče-
nou stavbu. Následně proběhne kolaudace 
a předání hotového díla Obci Dolní Bojano-
vice. Sjednaná záruční lhůta činí 48 měsíců.

Zpevněné polní cesty zlepší přístup na 
pozemky uživatelům a vlastníkům, ale rov-
něž umožní zpřístupnění krajiny pro cyk-
loturistiku a pěší turistiku v návaznosti na 
bezprostřední okolí obce a rozšíří možnos-
ti poznávání krás přírody a krajiny. Pro vyu-
žití nové cestní sítě by bylo vhodné propo-
jení zpevněné cesty na státní silnici popř. 
na další lokality v obci. Tyto stavby bude 
podle možností připravovat obec, poněvadž 
v katastrálním území Dolní Bojanovice ne-
jsou schváleny komplexní pozemkové úpra-
vy, které by připravily vhodné pozemky pro 
stavby a které by byly právním podkladem 
pro získání obdobných finančních podpor 
na projekty z Operačního programu pro roz-
voj venkova a zemědělství.

Pro dlouhodobou funkčnost stavby je nut-
né, aby nový vlastník – Obec Dolní Bojanovi-
ce, zajistil provádění údržby zpevněné polní 
cesty. U polních cest mohou ovlivnit stav po-
vrchu v nemalé míře samotní uživatelé, hos-
podařící v bezprostředním okolí vybudova-
né komunikace.

Proto závěrem slovo i pro ně: „Cesty 
slouží hlavně pro Vás, a i když jsou ma-
jetkem obce, chovejte se k nim tak, aby 
Vám dlouho vydržely. S Vaší pomocí, při 
respektování základních pravidel pro 
užívání, např. úklidu nánosů, které zů-



Dolní Bojanovice 7

stávají na vozovce v průběhu sezónních 
prací, bude stav polních cest dobrý ne-
jen pro Vás, ale i pro další účastníky pro-
vozu na komunikaci. Za Váš přístup při 

stavbě, ale věřím tomu, že i při dalším 
provozu na vybudovaných dílech, Vám 
za investora děkuji.“

Ing. Jan Suchánek
zástupce investora stavby

krátké zprávy

• Místní organizace Svazu českých chovatelů v Dolních Bojanovicích pořádala v neděli 
28. srpna 2005 v chovatelském areálu pod ZUŠ propagační výstavu králíků, drůbeže a exo-
tického ptactva.  

• Svaz zdravotně postižených v Dolních Bojanovicích pořádal 20.srpna a 10. září 2005 
zájezd do termálního koupaliště Čalovo.

• Benefiční koncert se konal v sobotu 20. srpna 2005 v Obecním domě v Dolních Boja-
novicích. V programu vystoupilo pět roccových skupin – REMIEMA, KRAHOŠ, SKRS NA 
SKRS, WACLAS, PROPAGANIA. Výtěžek byl věnován na zdravotnické pomůcky a léky těž-
ce nemocné Sárinky z Týnce.



Zpravodaj8

V 16. století patřily Dolní Bojanovice k ob-
cím hodonínského panství, které vlastnily 
největší plochy vinic. Byly to Čejkovice, Kur-
dějov, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hovora-
ny, Mutěnice a Velké Pavlovice. Vinice byly 
vysázeny v několika viničních tratích a jejich 
rozloha byla po třicetileté válce spočítána na 
503 měřic. Z toho bylo 363 měřic obděla-
ných a 140 měřic bylo pustých. V 18. sto-
letí byly vysázeny nové vinice a bojanovské 
víno si postupně získávalo široký okruh pří-
znivců.  

Kvalitu a originalitu bojanovských vín si 
místní vinaři dobře uvědomovali. Proto si 
v roce 1738 stěžovali u své vrchnosti na to, 
že se jim velká škoda děje tím, že se do bo-
janovských sklepů dovážejí vína z cizích hor 
a prodávají se za oblíbená vína bojanovská, 
což kazí dobrou pověst místních vín. O jejich 
stížnosti se zachoval písemný doklad.

Tehdy se většina vín udávala pod názvem 
obce a nikoliv pod názvem odrůdy, tak jako 
to známe v současné době. V Dolních Boja-

Dolní Bojanovice  -  významná vinařská obec Podluží
Ke stému výročí založení rolnicko-vinařského družstva Zádruha vyšel pěkný sborník. 

Z úvodního článku Prof. Ing. Viléma Krause, CSc. uvádíme následující výtah:

novicích byli vinaři zvláště hrdí na svá vína 
a zřejmě dobře věděli proč. Jejich snaha po 
zachování originality a po omezení prodeje 
jen na původní víno bojanovské odpovídá 
přesně současným názorům na pojmeno-
vání vína podle lokality pěstování. Navíc již 
tenkrát poznali, že musí svým vínům dát jed-
notný charakter tak, aby je bylo možné dob-
ře rozeznat od vín z jiných obcí. Do svých vi-
nic vysadili v převážné většině jednu odrůdu 
– Ryzlink rýnský. Aby zdůraznili nejen místní 
původ, ale i výjimečnost kvality, nabízeli víno 
pod názvem „Bojanovský ryzlink“. I to byl vý-
borný -  jak bychom současnou mluvou řekli 
– marketingový tah. Většina vín zřejmě měla 
charakter Ryzlinku rýnského, ale mohla být 
upravena menším přídavkem vín odpovídají-
cích potřebě v daném ročníku. 

V Dolních Bojanovicích to bývalo Sylván-
ské zelené, které podporuje zrání směsi 
s Ryzlinkem rýnským a hlavně dnes již vy-
mizelá odrůda Budínka. Ta se na Moravě 
rozšířila ve třech obcích: Dolní Bojanovice, 



Dolní Bojanovice 9

Mutěnice a Dubňany. Dávala zajímavá, jem-
ně aromatická vína při vedení keřů na hlavu 
a při krátkém řezu. Byla úrodnější než je 
Ryzlink rýnský a vyžadovala velmi teplé vi-
niční tratě, aby se zmírnil obsah kyselin. Její 
vína se výborně snášela s víny Ryzlinku rýn-
ského a směsi dodávala jemné aroma i svěží 
pikantnost. Jak vysvítá z přehledu ploch vi-
nic a velikosti sklizní v roce 1910, patřily teh-
dy Dolní Bojanovice mezi 5 největších vinař-
ských obcí s českým obyvatelstvem, které 
měly větší plochy vinic než 100 ha. Přitom 
byla bojanovská vína, převážně Bojanovský 
ryzlink, ze všech vín nejdražší. Prodávala 
se po 80 hal. za 1 l. Vína mutěnická byla po 
70 hal., hovoranská po 66 hal., čejčská po 
60 hal. a ve všech ostatních 18 obcích se 
cena pohybovala od 42 do 55 hal. za 1 litr.

Obchodní aktivity dolnobojanovských vi-
nařů podpořila i významná událost, která 
se stala u příležitosti hospodářské výstavy 
v Hodoníně, konané na počest 50. výro-
čí panování císaře Františka Josefa I. Císař 
výstavu navštívil a byl uvítán Ryzlinkem rýn-
ským známého dolnobojanovského sedlá-
ka a vinaře Jana Bohůna. Víno se císaři tak 
zalíbilo, že musel J. Bohůn dodávat císaři 
Bojanovský ryzlink i v následujících letech. 

Bojanovští vinaři využili této události k větší 
obchodní aktivitě a jejich víno pod názvem „ 
Císařské“ bylo uvedeno na trh i ve Vídni.

Vinaři Dolních Bojanovic pochopili před 
sto léty význam společného podnikání 
při výrobě i při prodeji bojanovských vín. 
Založili Rolnicko-vinařské družstvo „Zádru-
ha“, které nakupovalo hrozny i víno od čle-
nů družstva a po provedení sklepních mani-
pulací vína prodávalo. K prodeji vín zařídilo 
i vlastní vinárny. Obliba Bojanovského ryz-
linku zajišťovala prodejnost vín. Tehdejší 
družstevní podnikání obstálo při nárocích 
na přírodní, selská vína prodávaná většinou 
v sudech.   

Nároky na kvalitu a stabilitu vín se pod-
statně zvýšily a současná vinařská družstva 
musí klást na své členy daleko vyšší nároky 
při pěstování révy.

Má-li se obnovit sláva Bojanovského ryz-
linku, pak je nutná společná práce všech 
nejen na této odrůdě, která by přídavkem do 
15% vytvořila spolu s Ryzlinkem rýnským ty-
pický Bojanovský ryzlink – svěží, kořenitý, 
jemně aromatický, plné chuti a s povzbuzu-
jící zralou kyselinou – takový, jaký vždy bý-
val a v dostatečném množství pro všechny 
zájemce.

Prof. Ing. Vilém Kraus, CSc. 

krátké zprávy

• Tradiční Zarážání hory
Vinařský spolek, Slovácký krúžek a Obec Dolní Bojanovice pořádali v neděli 21. srpna 
2005 v 15.30 hodin Zarážání hory. V programu byla provedena humorná scénka „Tajemství 
starého vinaře“ v podání bojanovských ochotníků, v režii Markéty Maláníkové.

Zahrádkáři pořádají ve čtvrtek 6. října 2005 zájezd do Olomouce 
na Hortikompex, který se pořádá v prostorách olomoucké Flory. 

Přihlásit se můžete u p. A. Račické, čp. 849.



Zpravodaj10

Asi 10 dnů po okupaci hlavního města 
Prahy přijela německá motorizovaná jed-
notka v počtu cca 200 vojáků do Dolních 
Bojanovic. Techniku umístili na návsi před 
hostincem pana Floryka (později Holubce) 
a vojáci byli ubytováni asi týden ve vybra-
ných domech. 

V Praze došlo 28. 10. 1939 k demonstra-
cím a záhy nato byly vysoké školy zavřeny 
a studenti odvezeni do koncentračního tábora 
Sachsenhausen nedaleko Berlína. Z bojano-
vických studentů byl vězněn Antonín Bohůn 
27 měsíců a František Esterka 14 měsíců.

V podzemí se organizoval boj proti fašis-
mu. Pro podezření z ilegální činnosti proti 
okupantům byl tři měsíce vyslýchán a věz-
něn učitel Rudolf Mikuš, Dolní Bojanovice 
č.p.407. 

I I .  SVĚTOVÁ VÁLK A V NAŠÍ OBCI
Jak to bylo zapsáno v kronice

Statečný postoj bojanovických občanů 
vůči německé nadutosti a drzosti byl zazna-
menán v pondělí svatodušní v r. 1941, kdy 
dva podnapilí němečtí vojáci obtěžovali ženy 
a dívky v hostinci. Na jejich obranu se posta-
vili Josef Vymyslický č.p. 441, Petr Komos-
ný č.p. 204, František Kašík č.p.43, Václav 
Kašík č.p. 553 a Štěpán Štětka č.p. 379. 
Vojáky z hostince vyhodili a uštědřili jim pár 
facek. Na udání přijelo gestapo z Hodonína, 
shora uvedené občany zatklo a za násilné 
ublížení na těle vynesl Krajský soud v Uher-
ském Hradišti rozsudek: Josef Vymyslický 
10 měsíců, Petr Komosný 8 měsíců, Fran-
tišek Kašík 8 měsíců, Štěpán Štětka 5 mě-
síců a František Kašík 3 měsíce žaláře. Při 
dodatečné prohlídce domu Josefa Vymys-
lického našlo gestapo 500 ukrytých nábo-

Hodonín po bombardování 20. listopadu 1944



Dolní Bojanovice 11

jů, za jejichž držení byl odsouzen na další 
4 roky vězení.

Osvobození Hodonínska a tedy i Dolních 
Bojanovic je možno sledovat již od úno-
ra 1945, kdy bylo slyšet denně dunění děl 
ze západního Slovenska. Po silnici k Boja-
novicím se častěji pohybovala kolona vo-
jenských aut a zbrojní techniky. Němci si 
vynucovali spolupráci občanů při přepravě 
vojenského materiálu a potravin zeměděl-
skými povozy. Mnozí mladí muži si kopali 
v terénu u sklepů tajné podzemní kryty, aby 
se vyhnuli pochodu s Němci. Řada mužů 
byla donucena kopat pro německou armá-
du obranné zákopy. Ve dne se stále častě-
ji objevovaly skupiny bojových letadel tzv. 
„hloubkaři“, které napadaly německé kolo-
ny na silnicích. Při jednom z náletů na silnici 
u Lužic bylo zabito asi 15 německých vojá-
ků, kteří byli společně pohřbeni ve společ-
ném hrobě na bojanovickém hřbitově.

Na tři dny se na návsi zastavila rota „vla-
sovců“ (ukrajinská armáda bojující spolu 
s Němci proti sovětské armádě). S blížící se 
frontou bylo možno pozorovat hořící cihelny 
v Hodoníně a mlýn u Lužic. Občané se za-
čali stěhovat do vinných sklepů nebo skle-
pů při domě.

Počátkem dubna 1945 Němci rozmisťují 
děla za stodolami Josefovské ulice, v hum-
nech „Na Kopečku“ a na horním konci obce 
za mlýnem pana Filipoviče. Na věži kostela 
byla zřízena, i přes nesouhlas faráře, pozo-
rovatelna. Německá armáda před ústupem 
z vesnice odvezla z Rolnicko-vinařského 
družstva „Zádruha“ značnou část zásob 
vína v sudech a zbytek vína nechala vytéct 
na zem sklepa, aby se nedostalo do rukou 
Sovětské armády. 

Kolem poledne 14. dubna 1945 zahájili 
Němci ústup na čáře Hodonín – Lužice – Mi-
kulčice – Josefov – Prušánky a snažili se za-
kopat na čáře Kukvické – Lapoštorf – Stará 
Hora – Kapanský les. Asi hodinu nato zahá-

jila Sovětská armáda útok za silné podpory 
hloubkových letadel. Vojáci Sovětské armá-
dy postupovali ve stoje, střílejíce do keřů, ve 
vesnici do uliček a jen díky rychlému ústupu 
Němců a nedostatku střeliva padlo při osvo-
bození obce jen pět sovětských vojáků.     

Byla sobota 14. dubna 1945 a naše 
obec byla osvobozena Sovětskou armádou 
v 15.30 hod. Velitelem 1. gardového jihomo-
ravského sboru (JMS) 2. ukrajinského fron-
tu byl generál poručík J.A. Plijev, který řídil 
vojenskou operaci v linii Břeclav – Hodonín 
– Skalica. Nečekaný obchvat donutil nacis-
ty k ústupu na Mutěnice. K tomu napomohla 
i odvážná likvidace telefonního spojení ně-
mecké pozorovatelny na věži kostela mla-
dým kaplanem Josefem Dvořáčkem (1912 
– 2004), který ve spolupráci s Janem Řezá-
čem (1926 – 2003) přerušil spojení pozo-
rovatelny s dělostřeleckou baterií umístěnou 
za mlýnem p. Filipoviče.

Při osvobozování obce přišli o život 3 ob-
čané: Michal Jánošek (1922), Karel Prčík 
(1908) a Petr Trnka (1897). V boji za svo-
bodu vlasti obětovali své životy ve věznicích 
a koncentračních táborech třetí říše – Fran-
tišek Kreml (1923 – 1943), P. František Čer-
venka (1912 – 1944), Petr Ištvánek (1921 – 
1944) a František Hubačka (1914 – 1945), 
který jako odbojář Obrany národa praco-
val v týlu nepřítele. Organizoval sabotáže 
a podával zprávy o výrobě výbušnin a stře-
liva v chemické továrně v Pardubicích, kte-
rou řídila německá Wehrmacht. Po zatčení 
22. května 1944 byl odsouzen v Breslau 
(dnes Vratislav v Polsku) k trestu smrti stě-
tím gilotinou spolu se svými 42 spoluvězni. 
V lednu 1945 těsně před blížící se frontou 
byli zastřeleni vojenskou popravčí četou ve 
věznici v Breslau, aniž byl čas je pohřbít. 
Až v roce 1947 byla těla objevena a důstoj-
ně uložena na ústředním hřbitově v Brně.

V koncentračním táboře v Osvětimi a Te-
rezíně zahynula židovská rodina Lechnerova 



Zpravodaj12

(Benedikt, Klára, Pavla), Regina Franklová 
a Stela Mandlová. Při bombardování Hodo-
nína, v podělí 20.listopadu 1944, přišel o ži-
vot Ludvík Ištvánek. 

Dolnobojanovický rodák, náčelník TJ Čs. 
Orla – Ludvík Herka odešel do francouzské 
cizinecké legie v roce 1938. Po vypuknutí 
II. světové války se zúčastnil bojů v severní 
Africe a Francii.

Po osvobození vesnice přijali občané 
Sovětskou armádu s radostí, pohostinsky 
s vděčností, jak je na Slovácku zvykem. 
Čtvrtého dne po přejití fronty byl u nás umís-
těn generální štáb maršála Malinovského, 
který zde setrval celý týden. Byl umístěn 
v selském stavení Františka Bravence č.p. 
184. V řadě domů ve vesnici se ubytova-
la Sovětská armáda. Na trati „Záhumenice“ 
bylo vybudováno provizorní letiště, na kte-
rém se usadila letka průzkumných dvojploš-
níků. Letci a s nimi řada pilotek se zdrželi 
v obci asi tři měsíce. Jejich pobyt byl dopro-
vázen pro obyvatele řadou kuriózních i ne-
příjemných událostí.

V téže době se z východní fronty vracela 
v pěších útvarech řada vojáků (převážně Ra-
kušanů sloužící v německé armádě) i přes 
Dolní Bojanovice. Obcí projížděla vracející 
se sovětská nákladní auta z třetí říše nalo-
žená vším možným od nábytku po spotřeb-

ní zboží, které odvážela jako trofej. Občas 
byl také hnán směrem na východ dobytek 
z Rakouska. 

V okolních lesích se později objevova-
li banderovci. Byly to pozůstatky Ukrajin-
ské povstalecké armády, která bojovala 
po boku nacistů proti Sovětskému svazu. 
Jejich vedoucím byl ukrajinský nacionalista 
Bandera. Přepadali a okrádali civilní obyva-
telstvo ve snaze projít přes naše území na 
západ. V roce 1947 byl čs. vojskem obklí-
čen mutěnický les a zajato několik příslušní-
ků této organizace.

Pozoruhodný válečný osud potkal i Jose-
fa Sasínka, rodáka ze Starého Poddvorova 
a bojanovského občana, který se zapojil do 
domácího odboje Moravská rovnost v Leo-
bersdorfu v hitlerovském Německu. Podílel 
se na sabotážních akcích v továrně na výro-
bu součástí strojního zařízení pro radar a vý-
robu zbraní. V dubnu 1945 vstoupil dobro-
volně s dalšími spoluobčany St. Poddvorova 
do řad Rudé armády na výzvu kapitána Ka-
čuka 10. vzdušné divize Gvardia a pokračo-
vali při osvobozování ve směru Brno až do 
Prahy. Po kapitulaci nacistického Německa 
se vrátili domů a vstoupili do „národní strá-
že“, která dohlížela podle vládního nařízení 
na vysídlování německých rodin v pohraničí 
v oblasti Mikulova.

Jan Blaha - kronikář

Všechny zájemce o aerobik zve 
cvičitelka Štěpánka Šebestová.  
Pravidelné cvičení je vždy 
v pondělí a ve středu. 
Začátek je ve 20.00 hodin
v sále OÚ.



Dolní Bojanovice 13

V roce 1890 byly postaveny nové varhany 
od firmy Gebrüder Rieger Krnov. Tyto slou-
žily až do r. 1963, kdy byly odprodány na 
Blanensko, do obce Žďárná.

V průběhu první světové války (1914-
1918) měl chrámový sbor pouze 8 členů. 
Není se čemu divit, když do této války muse-
lo narukovat pouze z Dolních Bojanovic 557 
mužů, z nichž se 66 již nevrátilo. V tomto ob-
dobí řídil sbor učitel Antonín Drdacký, který 
v r. 1923 odešel do Čejče a na jeho mís-
to nastoupil učitel Fabián Škrobák, rodák 
z Čejkovic, který se do Dolních Bojanovic 
přiženil (manželka byla Josefa roz. Topenčí-
ková, tetička Otce Jana Topenčíka). To je již 
období, které má své dosud žijící pamětní-
ky. Pan učitel Škrobák předal nácvik sboru 
v r.1937 varhaníku Václavu Fatěnovi. Poprvé 
jím nebyl učitel, svým povoláním byl rolník. 
F. Škrobák však i nadále varhaničil až do pa-
desátých let. 

Přestože Václav Fatěna neměl možnost 
důkladnějšího hudebního vzdělání, vypra-
coval se ve velmi krátké době na dobrého 
varhaníka i sbormistra, který zvládl i latinské 
texty náboženských skladeb. Měl cit pro vý-
běr umělecky hodnotných děl a přednostně 
uváděl latinské originály. Měl mimořádnou 

Historie Svatováclavského sboru a orchestru
Pod l e  dos t upných  ma te r i á l ů  zp r acova l  Mg r.  K a r e l  Bohun  ( pok r a č ován í ) .

harmonickou představivost a zkomponoval 
i několik drobnějších duchovních skladeb. 
Pan Václav Fatěna (1908-1993) měl velký 
zájem o výuku hry na varhany svého syna 
Václava Fatěny mladšího. Tento se učil hře na 
harmonium u pana učitele Pavla Janečka. 

Václav Fatěna ml. (nar. 1940) vystudoval 
vinařskou školu v Modré na Slovensku a po 
maturitě pracoval jako úředník v Hodoníně. 
Hudební nadání získal po svých rodičích 
(matka roz. Salajková, byla rovněž výborná 
chrámová zpěvačka) a od r. 1966 až do sou-
časnosti zastává funkci hlavního chrámové-
ho varhaníka. Je to člověk velmi skromný, 
přirozené všeobecné i hudební inteligen-
ce, harmonicky nápaditý, se značnou im-
provizační schopností, s ostře vyhraněným 
hudebním názorem, bez nějž si současnou 
chrámovou hudbu v Dolních Bojanovicích 
lze jen stěží představit.

V době mobilizace krátce vypomáhali na 
varhany tehdejší vysokoškolští studenti An-
tonín Bohůn a František Esterka.

V průběhu II. světové války je připomíná-
na ještě jedna důležitá osobnost spojena 
s nácvikem chrámového sboru a orchestru. 
V r. 1938(9) se do Dolních Bojanovic přistě-
hoval emeritní vojenský kapelník, štábní ka-
pitán Pavel Dziendziel (viz. Fotografie sbo-
ru z roku 1945). Sám dobře hrál na housle, 
flétnu a harmoniku. Jeho kvalifikovaný peda-
gogický přístup velmi ovlivnil úroveň sboru, 
hlavně však orchestru. On poprvé již v do-
bě války u nás nacvičil Rybovu vánoční mši 
„Hej, mistře“. Zasáhl však i do světské tvor-
by nácvikem operety „Ta naše písnička čes-
ká“. Po skončení  války o Vánocích 1945 se 
však z Dolních Bojanovic odstěhoval do své-
ho rodného kraje, na Ostravsko. V padesá-



Zpravodaj14

tých letech se s ním ještě náhodně setkali 
manželé Růžena a Michal Komosní na sv. 
Hostýně, kde dirigoval Ostravskou decho-
vou kapelu.

V historické posloupnosti rokem 1945 
začíná největší éra rozmachu chrámového 
sboru a orchestru, co se týká do velikosti 
i kvality. O toto se zasloužil tehdy mladý 
a dodnes nezapomenutelný pan učitel Pavel 
Janeček (16.7.1923 - 10.4.2002). V kos-
telním orchestru začal hrát na housle již 
v r.1937. V r.1941 zakládá spolu s Tomášem 
Byrákem, Pavlem Jurkovičem a se svým 
bratrem Václavem smyčcové kvarteto, téhož 
roku obnovuje mužský sbor. V r. 1943 ma-
turuje na gymnáziu v Hodoníně a nastupuje 
pracovat do Zlína k firmě Baťa. Jeho sklo-
ny k hudbě však přetrvávají a tam má mož-
nost se zdokonalovat ve hře na housle. Od 
r.1945 studuje pedagogickou fakultu a stává 
se učitelem obecné školy v Čejči, v Dolních 
Bojanovicích a ve Starém Poddvorově. Roku 
1951 vykonává po soukromých studiích 
u různých profesorů Státní zkoušku z hudby. 
Od následujícího roku učí na hudební škole 
v Hodoníně a soukromě doma. V r.1958 za-
kládá Kurs hudební výchovy v Dolních Boja-
novicích, který se v r. 1992  mění v Základ-
ní uměleckou školu. Zpočátku zde zastává 
funkci dočasného ředitele, po něm až do 
současnosti je jmenován ředitelem pan Ště-
pán Esterka.

Aktivní činnost v chrámovém sboru pana 
učitele Pavla Janečka nastává po odchodu 
pana Dziendziela o Vánocích r. 1945, kdy 
jej rozšiřuje ze 30 na 60 členů. Postupně 
systematicky vychovává nové mladé hudeb-
níky. Je typem renesančního učitele. Ten 
v základech vyučuje na všechny potřeb-
né hudební nástroje pro chrámový orches-
tr. Jeho zásluhou vystudovala řada boja-
novských muzikantů hudební konzervatoře 
a mnozí následně i JAMU. Za své dlouhé, 

více než padesátileté, trvání dirigentské čin-
nosti, nacvičil řadu, mnohdy závažných du-
chovních, ale i světských děl. Především mezi 
ně patří latinské i české mše a další liturgic-
ky příležitostné kompozice. Z těch známých 
autorů bych jmenoval: L. v. Beethoven, F. X. 
Brixi, A. Dvořák, Z. Fibich, V. V. Hausmann, 
G. F. Händel, V. Kafka, J. Křička, J. Kypta, 
W. A. Mozart, G. P. da Palestrina, J. J. Ryba, 
V. Řihovský a další. Pod jeho vedením sbor 
a orchestr uskutečnil i řadu vystoupení při 
různých oslavách a výročích se světskou té-
matikou, kde zazněla i díla dalších autorů, 
např.: Janáčka, Smetany, Verdiho apod. 
Jeho zásluhou soubor vystupoval i mimo 
hranice obce, regionu i státu. S uznáním se 
dostal do povědomí široké veřejnosti a řada 
jeho vystoupení se stala prestiží a svátkem 
v jiných farnostech. Pan učitel Pavel Jane-
ček přivedl do Dolních Bojanovic řadu vy-
nikajících těles. Tímto počinem měli naši 
občané možnost poznat špičkové výkony 
předních interpretů. Jeho práce i pozice 
byla velmi obtížná, ale přes všechna úskalí 
se ctí přetrvala celou dlouhou éru komunis-
mu, kdy jinde podobné soubory nepřežily. 

Pan učitel Pavel Janeček měl pro každého 
porozumění, dobré slovo, radu, stal se kaž-
dému dobrým přítelem, byl osobitý i svým 
humorem a vyprávěním různých historek.

Od počátku svého zaměstnání v Lidové 
škole umění v Hodoníně, zval na výpomoc 
do orchestru hudebníky z Hodonína. Nej-
větším přínosem byla spolupráce s panem 
Václavem Kafkou (1921 - 1978), vynikajícím 
klavíristou, varhaníkem, znamenitým impro-
vizátorem, dirigentem a skladatelem, který 
k nám na kůr jezdil hrávat od padesátých let, 
prakticky až do své smrti. Bylo to v období 
kněžské služby otce Miloslava Humpolce, 
kdy všichni tři (M. Humpolec, P. Janeček, 
V. Kafka) pořídili v r. 1963 na kůr nové var-
hany, zakoupené za 80.000 Kč, z tehdy 



Dolní Bojanovice 15

zrušeného kapucínského kostela v Liberci. 
Vrcholem spolupráce s V. Kafkou bylo jeho 
zkomponování svatováclavské mše „Mis-
sa in honorem Sancti Vencesslai“, věnova-
né našemu chrámovému sboru a orchestru, 
premierované o hodech 1966 a s oblibou 
hrané dosud (naposled například koncertně 
v srpnu 2004 na vodě, na pontonu Baťova 
kanálu ve Spytihněvi).

Aby chrámový „ansambl“ měl dostatek 
prostoru pro své působení, byl při pořízení 
varhan hrací stůl umístěn stranou od hrací-
ho stroje a kůr byl postupně dvakrát zvět-
šen. Poprvé r. 1972 prodloužen dovnitř kos-
tela asi o jeden metr a definitivně o deset let 
později v r. 1982 za Otce Josefa Dvořáka, 
podepřen obloukovým klenutím se středem 
půlkruhovitě vysunutým dopředu pro místo 
dirigenta, což přispělo i k esteticky stylové-
mu řešení barokního chrámového interiéru.

Panu učiteli vždy záleželo na tom, aby se 
zachovala zvuková dokumentace různých 
vystoupení, a tak vznikl vzácný archiv histo-
rických nahrávek souboru.

V poslední etapě jeho činnosti bylo na kůr 
pořízeno ještě dvoustupňové vyvýšené po-
dium pro zpěváky, které se druhotně použí-
vá jako lavice účastníků bohoslužeb.

Pan učitel Pavel Janeček obětavě působil 
na kůru jako dirigent plných 56 let a jako var-
haník hrál denně při mši svaté. Jeho velkou 
touhou a posledním vystoupením bylo pro-
vedení několika částí Mozartova Requiem 
na svátek Všech svatých r. 2001. Ze zdra-
votních důvodů neměl již možnost uskuteč-
nit jako každoročně provedení vánoční Ry-
bovy mše (2001), to za něj oddirigoval autor 
těchto řádků a pak vedení Svatováclavského 
sboru a orchestru přebírá BcA. Lucie Škr-
háková.  

Provedení Mozartova Requiem se stalo, 
podobně jako u Mozarta, netušeným me-
mentem jeho činnosti a na jaře 2002 z na-
šich řad odešel do Boží slávy.

Závěr bude uveřejněn 
v dalším čísle Zpravodaje

INFORMACE ZE ŠKOLY
Zahájení školního roku

Ve čtvrtek 1. září 2005 byl slavnostně za-
hájen školní rok 2005 – 2006 na Základní 
škole a mateřské škole v Dolních Bojanovi-
cích. Zahájení se zúčastnili hosté: starosta 
obce Stanislav Fatěna, místostarostka Ing.
Eva Rajchmanová, předseda sdružení rodi-
čů René Škola, duchovní správce Mgr. Petr 
Karas. Pro nové žáčky první třídy uspořádali 
tradiční zajímavé přivítání pracovníci sboru 
pro občanské záležitosti v čele s pí. Kašíko-
vou, dále pak mnozí z rodičů i přátel školy.

Mgr.Jiří Janda, pověřený řízením školy, 
přivítal  hosty, ale hlavně prvňáčky a popřál 

všem žákům i pracovníkům školy pracovní 
pohodu a štěstí po celý školní rok, žákům 
devátých tříd pak úspěšné vkročení do dal-
šího vzdělávacího cyklu - po ukončení zá-
kladní školní docházky.

Starosta obce, po přání mnoha úspěchů 
všem zúčastněným, seznámil přítomné se 
záměry zřizovatele s dalším rozvojem zá-
kladní i mateřské školy, úpravami budovy, 
areálu obou sloučených subjektů a nastínil 
další spolupráci Obecního úřadu a vedení 
školy v Dolních Bojanovicích.



Zpravodaj16

Organizace Základní školy a mateřské 
školy v Dolních Bojanovicích, příspěvko-
vé organizace:
(nový oficiální název školy na základě 
usnesení Zastupitelstva obce 
ze dne 3. 8. 2005)

Škola má právní subjektivitu. Je plně or-
ganizována, komplexně řešena Vnitřním řá-
dem školy pro výchovné a správní zaměst-
nance, Klasifikačním řádem, Školním řádem 
pro žáky, Organizačním řádem, platnými vy-
hláškami o základní i mateřské škole a Pra-
covním řádem školy. Chystá se ustanovení 
Rady školy.

Předmětem činnosti subjektu je výchova 
dětí předškolního věku a základní vzdělává-
ní žáků.
Ředitel školy: Mgr. Jan Hanáček
Pověřený řízením školy: Mgr. Jiří Janda – 
statutární zástupce ředitele školy
Zástupce pro mateřskou školu, školní druži-
nu a školní klub: Hana Holečková
Zástupce pro základní školu a výchovná 
poradkyně školy: RNDr. Marie Zálešáková
Ekonom školy: Ludmila Janečková
Mzdová účetní: Jaroslava Křížová
Samostatný referent: Zdislava Šottlová

V mateřské škole, která začínala nový 
školní rok 5. září 2005 ve zcela novém pro-
středí v areálu bývalé Základní školy, se vyu-
čují děti od tří do sedmi let v odděleních:
Motýlci - Hana Holečková, Ivana Kolibová
Včeličky - Ludmila Fatěnová a Hana Slád-
ková
Berušky - Olga Esterková a Blanka Andrý-
sková

Provoz mateřské školy je denně od 6.00 
do 16.30 hodin.

Pro předškolní děti se připravuje na pod-
zim „Šikulka, neboli Dobrý start“ pro rodiče 
i děti.

Záhájení školního roku 2005/06



Dolní Bojanovice 17

Třídní učitelé základní školy:
1.A   Mgr. Aneta Ištvánková 6.B Mgr. Božena Bolfíková
2.A Mgr. Ludmila Klubusová 7.A Mgr. Drahomíra Čechovská
3.A Mgr. Marta Čížková 7.B Mgr. Zdeňka Šolcová
3.B Mgr. Magda Svobodová 8.A Mgr. Vlastimil Jansa
4.A Mgr. Alena Zemanová 8.B Mgr. Josef Dočekal
5.A Ludmila Kiedroňová 9.A Marie Dvořáková
6.A Mgr. Vítězslav Navrátil 9.B Mgr. Vladimír Polínek

Bez třídnictví na ZŠ jsou vyučující Mgr. Jan Hanáček st., Mgr. Ivana Vaculíková, Ing. Mi-
roslav Kůřil. 

Vychovatelkami ve školní družině a školním klubu jsou Marta Jašková a Vladimíra Pavko-
vá. Náboženství v osmém a devátém ročníku ZŠ vyučuje pan farář Mgr. Petr Karas. 

Práci kuchařek školní jídelny (Jiřina Vaculíková, Dagmar Jurkovičová, Věra Červenková, 
Marie Misařová, Ludmila Robková, Věra Kosíková, Marie Jarošková a Helena Kačabová.) 
řídí její vedoucí Irena Šindarová. 

Provozní pracovníky (Marta Makuderová, Marie Mrkvová, Věra Salajková, Jana Labská, 
Blažena Najvárková, Štěpánka Šebestová) vede školník Luděk Ujčík.

Organizace školního roku:
 1. září 2005  (čtvrtek) zahájení školního roku
 31. ledna 2006 (úterý) konec I. pololetí
 30. června 2006 (pátek) konec II. pololetí
 26. září 2005 (pondělí) volno ředitele školy
 28. září 2005 (středa) státní svátek
 29. a 30. září 2005 (čtvrtek a pátek) podzimní prázdniny
 28. října 2005 (pátek) státní svátek
 17. listopadu 2005  (čtvrtek) státní svátek
 23. 12. 2005 – 2. 1. 2006 (pátek - pondělí) vánoční prázdniny
 3. ledna 2006 (úterý) zahájení vyučování
 3. února 2006 (pátek) pololetní prázdniny
 6. 2. – 10. 2. 2006 (pondělí - pátek) jarní prázdniny
 13. a 14. 4. 2006  (čtvrtek a pátek) velikonoční prázdniny
 18. dubna 2006 (úterý) volno ředitele školy
 1. května 2006 (pondělí) státní svátek
 8. května 2006  (pondělí) státní svátek
 1. července 2006 (sobota) začátek hlavních prázdnin

Školní jídelna:
Řídí se podle Vyhlášky 107/2005 „O školním stravování“
mateřská škola – celodenní strava:  kategorie 3–6 let   22,- Kč
    kategorie 7–10 let      25,50 Kč
základní škola:    obědy       kategorie 7–10 let   15,- Kč
    kategorie 11–14 let  17,-  Kč 
       kategorie 15 a více let      18,- Kč  
   svačiny   1.–4. třída . . . . . . . 9,50 Kč          5.–9. třída . . . . . .  11,- Kč



Zpravodaj18

Platba stravného se provádí převodem 
z účtu nebo složenkou po 15. dnu následu-
jícího měsíce, podle skutečně odebraných 
obědů.

Podle nové vyhlášky je možno v případě 
nemoci odebrat jídlo pouze v první den ne-
moci. 

Jídlo na daný den lze odhlásit pouze do 
7.00 hodin. Po tomto čase jídelna není 
schopna objednávku zrušit.

Školní družina a školní klub:
Do školní družiny jsou zapsáni žáci 1.–4. 

tříd. 
Školní klub sdružuje žáky školy do jednot-

livých kroužků zájmové činnosti, o kterých si 
dovolím (vzhledem k jejich vzniku do konce 
září) informovat v následujícím čísle Zpravo-
daje obce. 

Areál školy:
Zahrada mateřské školy – z hygienických 

důvodů je vstup do areálu MŠ všem nepovo-
laným po celých 24 hodin zakázán!

Sportovní a oddychový areál školy – 
aktivity prováděné v areálu základní školy 
jsou řízeny Řádem areálu školy. Areál slou-
ží k činnosti základní školy, mateřské školy, 
školní družiny, školního klubu a využívají jej 
rovněž Orelská organizace a sportovní oddí-
ly obecního SK. 

Jakákoliv soukromá aktivita v areálu školy 
bez předcházející domluvy s vedením školy 
či se zřizovatelem školy (Obecní úřad) není 
dovolena!

Knihovna:
Funguje samostatně v prostorách ško-

ly. Zodpovědným pracovníkem je pan Jo-
sef Pitlach, se kterým škola na jeho činnosti 
spolupracuje. Vstup do knihovny je z vnitř-
ního dvora školního areálu, po nově zřízené 
komunikaci za novou hasičskou zbrojnicí. 

Chování v prostorách budovy i areálu je říze-
no Řádem školního klubu a Knihovny. 

Klubovny:
Využívají Orelská organizace a sportovní 

kluby Dolních Bojanovic na základě písem-
né smlouvy se školou. Zřizovatel školy je 
o jejich činnosti pravidelně informován.

Učebny:
V době mimo vyučování lze prostory ško-

ly (AVC přednášková učebna, internetová 
učebna, jazykové učebny …) využít k další 
činnosti – kurzy, prezentace firem, škole-
ní firem atd. Podmínkou je písemná smlou-
va se školou. Veškerá činnost je řízena Řá-
dem školy. 

Základní kontakty:
Telefon: 
ředitel školy . . . . . . . . . . . . .  518 373 121
sekretariát ředitele . . . . . . . . 518 372 215
mateřská škola . . . . . . . . . . . 518 372 240
školní jídelna . . . . . . . . . . . .  518 372 189
Fax.:
ředitel školy . . . . . . . . . . . . . 518 373 121
E-mail:  zs.dolnibojanovice@seznam.cz 
 skolicka.bojanovice@tiscali.cz
internet: www.zs.dolnibojanovice

Závěrem mi dovolte poděkovat všem oso-
bám i subjektům, kteří mají o naši školu 
opravdový zájem a kteří jsou ochotni s pra-
covníky školy spolupracovat na správném 
rozvoji toho nejcennějšího, co v obci je – 
dětí a mládeže. 

Mgr. Jiří Janda



Dolní Bojanovice 19

Zprávičky z naší školičky

Mateřská škola byla během měsíce srpna 
přestěhována do nově přebudovaného příze-
mí pavilonu I. stupně základní školy. Přístup do 
mateřské školy je přes zahradu školky hlavním 
vchodem. Pokud najdete tento vchod uzamčen, 
můžete použít zvonku a komunikačního zařízení.

Změny nastaly ve stravování dětí a jejich omlouvání – stra-
vování se hradí přes inkasní účet a děti se omlouvají na stej-
né telefonní číslo – 518 372 240 do 7.00 hod. ráno. Škol-
né se bude platit přímo v mateřské škole u p. zástupkyně 
H. Holečkové, a to druhé pondělí v následujícím měsíci.

PODĚKOVÁNÍ

Velký dík patří firmě p. Roberta Blažka  za sponzorské vy-
čištění starých koberců, které položili do spací třídy a ostat-
ních prostor mateřské školy.

Poděkování patří všem zaměstnancům základní školy, 
mateřské školy  a  také zaměstnancům Obce  Dolní Bojano-
vice, kteří se podíleli na stěhování mateřské školy.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V neděli 4. 9. 2005 od 14.00 – 18.00 hod. proběhl v ma-
teřské škole „Den otevřených dveří“, při kterém mohli ná-
vštěvníci prohlédnout všechny prostory nově přebudované 
mateřské školy. Nové prostory plně vyhovují současné ka-
pacitě a normám pro mateřské školy. Jsou pěkně esteticky 
řešeny a zaujaly všechny návštěvníky. Počet si nedovoluje-
me odhadnout, ale určitě několik stovek lidí se přišlo podívat 
na naši novou školičku.

Informace
ze ZUŠ

Ve školním roce 2005/
2006 studuje na naší ško-
le celkem 291 žáků; z toho 
204  v hudebních oborech, 
50 v tanečním oboru, 37 ve 
výtvarném oboru.

Výtvarný obor otevírá stu-
dium pro dospělé. 

Studium bude obnášet 
kromě základních výtvar-
ných technik grafiku, práci 
s přírodním materiálem a ke-
ramickou tvorbu.

Zájemci se mohou hlásit 
v ZUŠ během září osobně: 
st, čt, pá od 14.30 – 17.00, 
nebo telefonicky na čísle: 
605 959 105 nebo 518 372 
309.

Těší se na Vás učitel-
ky Bronislava Doležalová 
a Kristina Škrobáková.

V hudebním oddělení je 
také možnost studia pro do-
spělé ve všech oborech.

V souvislosti s pořízením 
nových klasických varhan 
je možnost rozšíření studia 
na tento nástroj; podmínkou 
studia je absolvování I. stup-
ně hry na klavír (7 ročníků), 
výjimečně po přezkoušení 
komisí klávesových nástrojů 
po 5 letech studia. 

Varhany vyučuje BcA. Lu-
cie Škrháková.



Zpravodaj20

Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy podle vyhlášky MŠMT č. 71/2005 Sb. 
o základním uměleckém vzdělání upravuje or-
ganizaci základního uměleckého vzdělávání 
a podle § 8 je stanovena úplata za vzdělává-
ní ve školách zřizovaných krajem:

Výše měsíčního školného Školní rok 
2005/2006
ZUŠ Dolní Bojanovice

Hudební obor . . . . . . . . . . . . . 260,- Kč
- individuální výuka žáků

Přípravná hudební výchova . . 200,- Kč
Skupinové vyučování . . . . . . . 150,- Kč
Docházka pouze do souboru 
nebo sboru
- bez výuky hlavního předmětu . .100,- Kč
Výtvarný obor
- přípravná výtvarná výchova . . . 180,- Kč
- I. cyklus . . . . . . . . . . . . . . . . . 230,- Kč
Taneční obor
- přípravná taneční výchova . . . . 180,- Kč
- I. cyklus . . . . . . . . . . . . . . . . . 230,- Kč 
Studium pro dospělé (HO, VO, TO) 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300,- Kč

Školné (úplata za vzdělání) se platí vždy 
jednorázově ihned začátkem I. a II. polo-
letí a je splatné do 15. dne prvního mě-
síce příslušného období školního roku 
2005/2006!!!

Hodně úspěchů v novém školním roce 
přeje ředitel a kolektiv zaměstnanců 
ZUŠ.

Štěpán Esterka
ředitel ZUŠ

Narodil jsem se před čtvrt stoletím a čtyř-
mi roky v Třebíči. Prošel jsem státním škol-
ským systémem od mateřské školy až po 
místní gymnázium. Po maturitě jsem nebyl 
ještě plně rozhodnut, jestli studium teologie 
a kněžský seminář je pro mne ta správná 
cesta. Proto jsem jeden rok dělal všechno 
možné i nemožné. 

V této době  jsem poznával, že mě Bůh 
volá ke své službě, tak jsem se rozhodl 
a nastoupil do semináře na Teologické fakul-
tě v Olomouci, kterou jsem v červnu 2001 
ukončil. V den mých pětadvacátých naroze-
nin mě brněnský biskup O. Vojtěch ustano-
vil k roční jáhenské službě ve farnosti Oso-
vá Bítýška. V této obci se nachází diecézní 
centrum mládeže. Prožil jsem tam, obklo-
pen mladými lidmi, zajímavý rok. Po vysvě-
cení na kněze jsem působil ve Velkém Me-
ziříčí, kde mi byly dopřány dva krásné roky 
mého kněžského působení. Na konci loň-
ských prázdnin jsem musel milovanou Vyso-
činu opustit a byl jsem poslán do hodonín-
ské farnosti, kde jsem pracoval jeden rok. 
Z Hodonína jsem byl poslán do vaší obce 
Dolní Bojanovice, abych působil s O. Pe-
trem ve zdejší farnosti a také v nedalekých 
Lužicích. S O. Petrem se známe z rodné 
Třebíče již řadu let, a tak jsem rád, že bude-
me moci vzájemně spolupracovat.

Ještě by vás mohlo zajímat, že mám čtyři 
sourozence a já jsem z nich nejmladší. Co 
se týče mých zálib, tak mám velmi rád sport 
aktivní i pasivní.

Těším se na setkávání a vzájemnou spo-
lupráci všech občanů obce, a to nejen na 
„poli církevním“.

Váš O. Pavel Pacner

NOVÝ KNĚZ V NAŠÍ OBCI 



Dolní Bojanovice 21

V prvním čísle Zpravoda-
je 1/2005 jsme psali o panu 
Ladislavu Herkovi, který se 
věnuje své zálibě, vyřezá-
vání ze dřeva. V tomto čís-
le Zpravodaje Vám chceme 
představit jeho bratra, pana 
Petra Herku, Dolní Bojano-
vice č.p.144. I on se věnuje 
malování a kreslení jako sa-
mouk. Vyučil se malířem po-
kojů a natěračem. Již jako 
malý chlapec velmi rád kres-
lil na různé materiály - dřevo, 
papír a sklo.

Asi v roce 1970 nama-
loval první plakát, bylo to 
pro Slovácký krúžek Osvě-
tové besedy a pěvecký sbor 
při hudebním kursu v Dol-
ních Bojanovicích. Slovácký 
krúžek a sbor jeli na výměn-
ný koncert do Liberce v Se-
verních Čechách, z Liberce 
do Bojanovic jezdil známý 
pěvecký sbor Severáček. 
Po tomto velmi pěkném 
a úspěšném plakátu násle-
dovaly další zakázky na růz-
né akce – děvčata na Dívčí 
vínek, fotbalisté na své zá-
pasy apod. Velkým vzorem  
pro něj byla Hedvika Fúkalí-
ková, kterou vždy obdivoval.

Jeho plakáty jsou „malým 
uměleckým dílem“. Žádná 

Žijí mezi námi

kulturní událost v naší obci 
se neobejde bez jeho pla-
kátů, maluje plakáty i pro 
okolní obce. Vyrábí a maluje 
dekorace na výzdobu jeviš-
tě v našem Obecním domě, 
provádí také restaurátorské 
práce.

Přejeme p. Petrovi ješ-
tě hodně zdraví, zakázek 
a tvůrčích nápadů při jeho 
práci.

R.R.

Jeden z plakátů pana Petra Herky



Zpravodaj22

... je název nově vzniklé kytarové sku-
piny nadšených muzikantů. Asi po půl-
ročním zkoušení se představili veřejnos-
ti ve středu 27. června 2005 v Obecním 
domě. První koncert byl uspořádán pro 
žáky základní školy. Jejich vystoupe-
ní bylo pro všechny žáky a učitele ZŠ 
velkým překvapením. Kytarová skupina 
hraje své skladby. Slova i hudbu skládá 
kytarista a výborný zpěvák Petr Zlomek. 
Některé texty vytváří i s bubeníkem Ru-
dolfem Pulkrábkem. Se skupinou spo-
lupracuje také p. uč. Mgr. Vítězslav Na-
vrátil. Jeho zkušenosti a rady jsou pro 
začínající kapelu velmi cenné. Dalším 
členem je Marek Trešek – hoboj, kláve-
sy. Na kytary hrají Stanislav Rajchman 
a Jaroslav Řezáč. 

Nové skupině „TaXmeTU“ přejeme 
hodně úspěchů.

R.R.

Pro zajímavost uveřejňujeme text jedné z písní, 
kterou složil Petr Zlomek. 

Tvé narozeniny

Sedím sám u skleničky červeného vína
Dnes by jsi slavila své narozeniny
Černá páska přes tvou fotku mi stále připomíná
Jak je svět bez Tebe úplně jiný.

Tichá píseň v rádiu hraje něco o lásce
hledím na Tvou prázdnou židli a podléhám otázce
Proč umírají nevinní, kdo to dopustil,
Odpusť, že jsem tě v posledních chvílích opustil.
Netušil jsem, že Tě už více neuvidím.
Prosím odpusť mi, je mi to líto.

Sedím sám u skleničky červeného vína
Přemýšlím o budoucnosti, co teď bude dál.
Venku prší, přikrývá Tě promočená hlína,
Já červeným vínem zapíjím svůj žal.

Tichá píseň v rádiu hraje něco o lásce
hledím na Tvou prázdnou židli a podléhám otázce
Proč umírají nevinní, kdo to dopustil,
Odpusť, že jsem tě v posledních chvílích opustil.
Netušil jsem, že Tě už více neuvidím.
Prosím odpusť mi, je mi to líto.

Sedím sám u skleničky červeného vína
Dnes by jsi slavila své narozeniny
Svíčka na stole pomalu zhasíná
Pomalu zhasíná, pomalu zhasíná …

TaXmeTU



Dolní Bojanovice 23

Začněmě otázkou : Jak se máte?
Díky Pánu Bohu, je to po zdravotní strán-

ce dobré, i když za těch 87 let (narodila jsem 
se koncem I. světové války v dubnu 1918) to 
bylo hodně práce, starostí a námahy. Zatím 
nemám žádné větší potíže. Ráda pěstuji kví-
tí, jak můžete také vidět před domem.

Vaše dětství?  
Nejraděj jsem měla sport. Za hod míčkem 

do dálky jsem získala diplom. Cvičila jsem 
také v Orle, který vedl vynikající a všestraný 
sportovec Ludvík Herka. Cvičební úbory ne-
byly kalhoty, ale skládaná sukně s bílou ha-

R O Z H O V O R

Při divadelním představení - zleva: Dr. František Esterka, Josef Kurečka, Františka Račická, 
V. Račický

Františka Račická, roz. Maršálková, poprvé provdaná Červenková, patří k nejstarším 
občanům naší obce. V posledním čísle Zpravodaje jsme uveřejnili rozhovor s 87-letým 
p. Surmanem. Paní Račická má stejný věk, a tak jí také položíme několik otázek.

lenkou. V té době se pořádala nejen v naší, 
ale i v okolních  obcích Orelská cvičení, na 
která jsme jezdili na vozech tažených koňmi.  
Do „včilka“ mám sport ráda a velmi pozor-
ně sleduji v televizi sportovní dění. Panen-
ky a hračky jsme si vyráběli sami. Rodiče 
nám vždy říkali, že nejsou peníze na takové 
„zbytečnosti“, což byla pravda, peněz bylo 
opravdu málo. Když jelo auto nebo letělo 
letadlo, vybíhali jsme na cestu, abychom to 
viděli. V té době to byla velká událost. Vel-
kou vzácností v mém dětství bylo cukroví 
a ovoce.



Zpravodaj24

Jak to vypadalo v bojanovské škole?
Učil mě p. uč. František Kůrečka od prv-

ní třídy až do ukončení školy. Byl to přísný 
pan učitel a jako ostatní učitelé používal na 
nás rákosku. Přísný byl i pan děkan Franti-
šek Pořízek, který nás učil náboženství. Od 
první až do páté třídy chodili kluci i děvča-
ta do tříd společně. Šestý, sedmý a osmý 
ročník byla všechna děvčata sloučena v jed-
né třídě a kluci v druhé třídě – takže to byla 
šestitřídní škola, i když se do školy chodilo 
osm let.Na studium se odcházelo po ukon-
čení pátého ročníku.

Čím se živili vaši rodiče?
Pracovali jako rolníci. Měli jsme asi 7 ha 

půdy a k práci jsme používali koně. V té 
době se ještě nepěstovala  zelenina ani ovo-
ce. Nějaké finanční prostředky se získávaly 
za obilí a dobytek. Kdo měl v té době již vi-
nohrad, byl na tom finančně lépe. Zeměděl-
ské produkty -nedá se říct, že přebytky, pro-
tože někdy bylo nutné prodat i to, co by se 
snědlo - se prodávaly na jarmarcích a dobyt-
čích trzích v Hodoníně. Prodávalo a kupova-
lo se všechno možné. Když bylo zboží hod-
ně, jelo se do Hodonína na voze, jinak se 
chodilo pěšky. Já jsem již jezdívala na kole. 
Cesta do Hodonína se zkracovala chodníč-
kem přes Kapřiska. (Byl to močálovitý terén, 
o němž se říkalo, že je bezedný, což budilo 
značnou hrůzu.)

Můj otec František Maršálek byl zručný 
samouk, který dokázal udělat ze dřeva té-
měř všechno, např. i jednoduchou mlátičku 
na obilí. Já sama jsem ještě poháněla koně 
při mlácení obilí „žentůrem“ (říkalo se také 
keplem). Poháněcí kolo, asi 2 m vysoké, bylo 
z poloviny v zemi v rýze přes 1 m hluboké.

Jak jste se v mládí bavili, když nebyla te-
levize ani radio?

Hrávali jsme divadlo, kde nás vedl p. Fran-
tišek Lekavý. Já sama jsem hrála velmi ráda. 

(A nyní vzpomínala na to, co hráli, a kteří her-
ci vystupovali. Ale to by byl příspěvek o diva-
delnictví v naší obci.) Chodili jsme na taneč-
ní zábavy a také jsme tancovali  Moravskou 
besedu. Starší lidé sedávali ve „výstupkách“ 
a bavili se o běžných věcech, probírali růz-
né problémy nebo seděli jen tak. Také jsme 
každoročně vykonávali záslibnou pouť do 
Žarošic. Byla to pro celou obec velká udá-
lost. Já sama jsem chodívala obě cesty pěš-
ky až do svých 60 let. 

A co Vaše maminka?
Maminka se v dobré kondici tělesné 

i duševní dožila 93 let. Jedla všechno, ale 
skromně. Vůbec nepila alkohol, ale v poz-
dějším věku si po obědě pochutnávala na 
kávě. Měla úžasný zájem o všechno.

A co řeknete na závěr našeho rozhovo-
ru?

Tím, že pobíráme důchod, je život daleko 
snadnější. Je to ohromný pokrok proti dří-
vějším generacím, které byly odkázány na 
„výminek“ od dětí.        

Práce mě vždycky bavila a baví. Práce je 
pro mě život, a tak mi nezbývá čas na pesi-
mistické myšlenky.

Mladým lidem přeji všechno dobré, hod-
ně zdraví a aby i pro ně byla práce potěše-
ním.

 
Děkujeme Vám za rozhovor a přejeme, 

aby Vám zdraví, čilost i „řečnost“ ještě 
hodně dlouho vydržela.

R.R. 



Dolní Bojanovice 25

Omlouváme se za nedopatření, ke kte-
rému došlo v 1. čísle Zpravodaje t.r., kde 
bylo uvedeno, že Dr. Ing. Fr. Esterka, CSc. 
je nejstarším žijícím mužským rodákem 
z Dolních Bojanovic. Nyní je to v pořádku, 
ale v té době byl nejstarší Matouš Bílík, ži-
jící ve Francii. Zemřel 30. června 2005 ve 
věku 91 let – zaopatřen svátostmi (jak se 
uvádí na francouzsky psaném úmrtním 
oznámení).

Jenom nejstarší generace ví, že Matouš 
Bílík byl vynikající student a významný pra-
covník firmy Baťa.

Byl synem malorolníka Matouše Bílíka 
a Kunhuty, roz. Pryglové ze Starého Pod-
dvorova. Střední školu začal studovat v Itá-
lii, kde byl velmi dobrým studentem. Druhou 
polovinu studia s vynikajícím prospěchem 
absolvoval ve Francii, kde také maturoval ve 
francouzském jazyce. Pak hodlal pokračo-
vat na vysoké škole v Praze. Pro nedosta-
tek finančních prostředků musel nastoupit 
do zaměstnání. Pro vynikající jazykové zna-
losti byl přijat do úspěšné obuvnické firmy 
Baťa ve Zlíně. Velmi záhy získal ve firmě dob-
rou pozici, jak dosvědčuje Dr. Ing. Fr. Ester-
ka CSc., který nastoupil do laboratoří firmy 
jako chemik a potom pracoval u vynikajícího 
chemika Wichterleho, později světově uzná-
vaného akademika. 

Zemřel Matouš Bílík

Matouš Bílík získával stále vyšší pravomo-
ci a stal se zástupcem firmy v Berlíně, poz-
ději v Tunisu a nakonec skončil ve Francii.

O tom, jak si ho Tomáš Baťa vážil, svědčí 
to, že mu přijel z Ameriky do Francie blaho-
přát k jeho 90. narozeninám.

Tři synové – Matouš, Jiří, Miloslav jsou že-
natí a žijí ve Francii. 

Rozhodli jsme se připomenout jednu 
z významných osobností, pocházející z na-
ší obce. Ve svých studentských letech mi-
loval své rodiště a udržoval otevřené přá-
telství se svými kamarády na pravidelných 
schůzkách u strýčka Ladislava Kuběny 
v Rolnickém družstvě Zádruha v Dolních 
Bojanovicích. Jeho upřimnými kamará-
dy byli Vojtěch Račický, Jenda Líčeník 
(učitel), Štěpán Salajka, Jenda Červenka 
a student František Esterka, kteří udržovali 
ve své rodné vsi krásné podlužácké zvyky 
a písně. 

R.R.

Pozn.: Informace doplnila paní Marta Ka-
ňová, pan František Bílík a Dr. Ing. František 
Esterka CSc.



Zpravodaj26

Téměř polovinu července strávilo 72 lidí, 
z toho 50 dětí převážně z naší vesnice, na 
Orelském letním stanovém táboře nedaleko 
Jestřabic u Koryčan. Tábor jsme jako vždy 
postavily na holé louce bez elektřiny,vody 
a dalších “nepotřebných“ věcí. I když sta-
vění tábora i první tři dny po příjezdu dětí si 
s námi deštivé počasí zahrávalo, nic to ne-
změnilo na programu tábora.

Děti se seznámily s nádherným prostře-
dím Chřibů, vyzkoušely putování v terénu 
pomocí mapy a buzoly cestou na hory Že-
lezňák a Lenivá hora - vždyť ne bezdůvodně 
se jedna z osmi skupin pojmenovala Želez-
ňáci. Druhou táborovou neděli, kdy proběhl 
návštěvní den, se sehrála na přilehlé louce 
hra dětí proti vedoucím a rodičům. V této hře 
zvítězilo družstvo vedoucích a rodičů, a to 
hlavně díky překvapivě bojovně naladěným 
rodičům.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem ve-
doucím, kuchařkám a zásobovačům za je-
jich pěkný vztah k dětem a k sobě navzá-
jem.

Josef Vraňan
hlavní vedoucí

Orelský tábor Jestřabice 2005
Už 5 let funguje v naší obci Klub mami-

nek. Scházíme se každé pondělí v 9 ho-
din na faře, kde jsme si upravily a vybavily 
velkou místnost v prvním patře ( je tam ko-
berec, žíněnky, hračky …). Když je hezky, 
využíváme farní hřiště a pískoviště s prolé-
začkami, o které se staráme.

Srdečně mezi nás zveme všechny mamin-
ky s dětmi – ty na mateřské, v domácnosti 
nebo nezaměstnané. Je to příležitost zpes-
třit si často tak jednotvárný život doma – 
hlavně teď na podzim a v zimě. A co děláme: 
hrajeme si, povídáme, sem tam něco vyrábí-
me a trochu se i vzděláváme. Rádi však uví-
táme nové podněty.

Zveme všechny maminky a zvláště ma-
minky do Bojanovic přivdané – přijďte se 
seznámit a získat tu pro sebe a pro své děti 
nové kamarády.

Bližší informace:
Alena Tlachová
mobil: 723 232 501   

K LUB MAMINEK  Z VE



Dolní Bojanovice 27

Vánoční výstava 
Fotokroužek ve spolupráci s Obecním úřadem v Dolních 
Bojanovicích opět uspořádá Vánoční výstavu 
orientovanou na dvě výročí, a to:
• k padesátinám řezbáře a fotografa Ladislava Herky, 
 člena fotokroužku
• ke stému výročí narození profesora Vladimíra Mlčáka, 
 významného pedagoga a nadšeného fotografa.
Ladislav Herka je velmi talentovaný samouk v kreslení, 
fotografování a zvláště v řezbářství, kde získával 
zkušenosti u vynikajících řezbářů Jiřího Netíka 
a Františka Gajdy. Na výstavách sklízí oprávněný úspěch. 
Věříme, že ve své tvorbě bude pokračovat. 
Pan prof. Mlčák převážnou část svého života strávil v Ho-
doníně, kde působil na středních školách. S velkým zau-
jetím se věnoval také fotografování a snažil se zachytit 
život a prostředí, v němž žil. Na této výstavě 
si prostřednictvím jeho fotografií můžeme připomenout 
kus historie minulého století. 
Členové bojanovského fotokroužku jsou profesoru 
Mlčákovi vděční za obětavou pomoc při zahajování 
činnosti.
Oba vystavující autoři mají mnoho společného – hlavně 
lásku k lidem a k přírodě. Svým dílem šíří pohodu a opti-
mismus. 
Žáci Základní umělecké školy v Dolních Bojanovicích 
jako obvykle zde budou mít možnost předvést výsledky 
své práce.
Budou zde vystaveny historické fotografie z naší obce.

Při zahájení výstavy v neděli 11. prosince 2005 
v 15.00 hodin vystoupí cimbálová muzika Grajcar 
s primášem Martinem Zlomkem.
Výstava potrvá do 18. prosince 2005.
Všichni jste na výstavu srdečně zváni, abyste 
se potěšili, načerpali energii a chuť do života, případně 
také odvahu do tvůrčí činnosti. Výstava jistě také přispěje 
k vánoční pohodě, kterou v této uspěchané době tak 
potřebujeme. 

Vánoční výstava 

R.R.



Zpravodaj28

• vodové polévky zahustěte bramborem

• do příliš pálivých jídel přidejte brambor 
nebo jogurt 

• do řídkých omáček přilijte hustou směs 
z mouky a vody  

• přesolené brambory rozmačkejte s mlé-
kem a rozšlehaným vejcem

• přidáte-li do bramborové kaše 5g (1 lžič-
ka) přášku do pečiva, bude lehká a kyprá      

• do mazlavé kaše (to se stává, když bram-
bory rozvaříte a do kaše přidáte mléko) při-
sypte sušené mléko 

• do přesolené polévky a dušeného jídla 
dejte celý syrový brambor, uvařte a vyndejte           

• klíčení uskladněných brambor zamezíte, 
když k nim přidáte několik jablek

• mražená zelenina bude jako čerstvá, když 
ji před vařením přelijete vroucí vodou      

• špetka jedlé sody přidaná do vroucí vody 
se zelím odstraní pach při vaření

• přidáte-li špetku jedlé sody do vody na va-
ření, luštěniny se nerozvaří

• chcete-li přisladit kyselou rajčatovou 
omáčku, přidejte do ní nastrouhanou mrkev 
a omáčka se tím také zahustí

• vařený květák nezežloutne, přilijete-li do 
vody na vaření 2 lžíce mléka

• aby kukuřice zůstala žlutá, přidejte k ní 
1 lžíci citrónové šťávy a při vaření nedávejte 
do vody sůl, jinak kukuřice ztvrdne 

Dobré  r ad y 

P r o  k a ž dou  k ucha ř k u

Při nákupu za použití prostředků ko-
munikace na dálku (např. internet, te-
lefon, televize) má spotřebitel podle 
občanského zákoníku právo od kupní 
smlouvy odstoupit bez udání důvodů 
do 14 dnů od okamžiku, kdy objedna-
né zboží převzal. 

Pokud prodejce neinformoval klien-
ta o možnosti vrátit zboží, prodlužuje se 
lhůta na tři měsíce.   

Je-li kupní smlouva uzavřena zákaz-
níkem osobně, ale mimo provozov-
nu prodejce, lhůta pro odstoupení od 
smlouvy se zkracuje na sedm dní od 
převzetí zboží. 

Jestliže zákazník při podomním pro-
deji ještě neobdržel zboží, má na vy-
povězení smlouvy jeden měsíc. Pokud 
prodejce při podomním prodeji neu-
pozorní zákazníka na možnost odstou-
pení od smlouvy a nesdělí mu jméno 
a adresu osoby, u které toto právo 
může uplatnit, prodlouží se lhůta na od-
stoupení až na jeden rok.

Právo vrátit výrobek zaniká, pokud 
zákazník porušil originální obaly u au-
dio či videonahrávek, počítačových 
programů, novin a časopisů.

Převzato – Právo ze 6. 8. 2005

Co je dobré vědět 
při nákupu na dálku



Dolní Bojanovice 29

  Švýcarský salát

20 dkg šunkového salámu
30 dkg tvrdého sýru (nejlépe plátkový)
2 ks  červené papriky
2 ks  zelené papriky
1 ks salátové okurky
majonéza
sůl, pepř, cukr, ocet

Všechno nakrájíme na jemné nudličky, 
přidáme majonézu, promícháme a dochutí-
me solí, pepřem, cukrem a octem.

   Pikantní kuřecí nudličky 
  na zelném salátu

menší hlávka zelí
3 ks červené papriky
2 ks zelené papriky
5 ks rajčat
1 ks salátové okurky
sůl, cukr, ocet

50 dkg kuřecích prsíček
30 dkg tvrdého sýru eidam
sůl, olej, vegeta, country koření
½ malé lžičky solamylu

Zelí a zeleninu nakrájíme na jemné nudlič-
ky, dochutíme  solí, cukrem a octem a ne-
cháme uležet asi 1–2 hod. 

Na nudličky nakrájená kuřecí prsíčka 
osolíme, okořeníme, přidáme olej a solamyl 
a necháme asi hodinu naležet. Pak nudličky 
opečeme na pánvi.

Na talíř dáme zelný salát, doprostřed po-
klademe masové nudličky a vše posypeme 
nastrouhaným sýrem.

Recepty podle 
p. Moniky.  

V tomto pravidelném sloupku Zpravodaje 
Vám dnes představíme mladou bojanovskou 
kuchařku a její recepty, paní Moniku Kůřilo-
vou-Hunčovou. 

Paní Monika se vyučila v oboru kuchař 
- číšník v SOU Koryčany. Jako vyučená 
kuchařka nastoupila v učňovském středis-
ku v Hodoníně. Po ukončení mateřské do-
volené – dcera Monika, pracuje v kuchyni 
u pana Fatěny v restauraci Obecní dům.  
Mimo vaření každodenního menu se věnu-
je své zálibě – studené kuchyni. Při různých 
oslavách (svatby, narozeniny) připravuje 
bohatě zásobený „švédský stůl“ s různý-
mi druhy zeleninových salátů, pomazánek, 
chuťovek a masových rolád. Zvláště zaujme 
vyřezávaná zelenina a ovoce. Toto již vyža-
duje zručnost, fantazii a také speciální nože 
a vykrajovátka. Již při pohledu na nádher-
ně připravený stůl se vám, jak se u nás říká, 
„sbíhajú sliny“. A co teprve až to ochutnáte! 
Při přípravě a zdobení má spolupracovnici 
p. Helenu Kuběnkovou–Rygarovou.

Paní Monice přejeme hodně spokojených 
strávníků, moc dobrých nápadů a chutí, kte-
rými láká své hosty k pěkně prostřenému 
stolu.  

R.R.

BOJANOVSKÁ 
KUCHYNĚ



Zpravodaj30

V tomto období jsou postupně uváděny do 
provozu prostory nové budovy na náměstí – 
Penzion Václav. Samotný penzion obsahuje 
ubytovací část s pokoji ve dvou kategoriích 
(Standard***, Tourist*) s celkovým počtem 
30 lůžek. Součástí je i kavárna s barem, kte-
rá slouží k poskytování snídaní ubytovaným, 
ale i pro veřejnost v odpoledních a večer-
ních hodinách. Součástí budovy jsou i dva 
salonky, které lze pronajímat k různým spo-
lečenským akcím (narozeniny, firemní akce, 
svatby apod.). Celkový počet míst k sezení 
včetně kavárny a salonků je cca 70. Větší 
salonek s počtem míst 35 je klimatizován. 
Příjemně posedět je možné i v pasáži domu, 
kde budete obslouženi z kavárny.

V prvním poschodí jsou poskytovány služ-
by kadeřnictví a holičství a prodejna NEOS 
s komplexními službami v oblasti výpočetní 
techniky. V současnosti je připravována i vi-
notéka – vinárna, která bude shromažďovat 
pokud možno reprezentativní kolekci vzorků 
vín z Dolních Bojanovic a nejbližšího okolí.

Celkový záměr vycházel ze snahy zabez-
pečit v naší obci ty služby, které zde dopo-
sud  chyběly. Jde především o ubytovací ka-
pacity na úrovni evropského standardu, což 
se nám podle dosavadního ohlasu u našich 
klientů pravděpodobně podařilo. Za krátkou 
dobu využili ubytování penzionu obyvate-

Nejen  Penz ion  Vác lav
lé již pěti různých států. Mnozí ubytovaní se 
opakovaně vrací, což svědčí o jejich spoko-
jenosti. K všestrannému vyžití ubytovaných 
poskytujeme i další dílčí služby jako napří-
klad úschovna a půjčovna kol, možnost náj-
mu tenisových kurtů včetně sportovního vy-
bavení. Připravujeme i možnost projížďky 
v bryčce apod.

Součástí penzionu je i postupně se tvoří-
cí informační centrum elektronicky napoje-
né na okolní informační centra. Zde získá-
vají informace nejen ubytovaní, ale i turisté 
navštěvující naši obec. Poskytované infor-
mace zahrnují především řadu akcí v místě 
(spolupráce s Obecním úřadem) i v okolí. 
Tyto akce mohou být velmi zajímavým cílem 
řady turistů.

V budově připravujeme i některé spole-
čensko-kulturní akce. Jde například o ví-
kend rakouských vín, které nám přijdou 
představit rakouští vinaři; kavárna nabídne 
víkend speciálních míchaných nápojů; řada 
firem má zájem o prezentační akce se svými 
výrobky apod.

Jsme přesvědčeni, že z bohaté čin-
nosti domu Penzion Václav si jistě vybe-
rete akci, která  zajímá právě vás a my 
vás k nám tímto SRDEČNĚ ZVEME!

Ing. M. Homola

POZVÁNKA
Soutěž  „O NEJKRÁSNĚJŠÍHO STRAŠÁKA Z DÝNĚ“ 
se koná 
v sobotu 1. října 2005 v 15.00 hod. na Myslivně.

Srdečně zvou místní hasiči



Dolní Bojanovice 31

 23. 9. 2005  Hodová diskotéka Vinárna U Konšelů
 24. 9. 2005 Koncert skupiny Pavla Helána Vinárna U Konšelů, 
   OÚ Dolní Bojanovice
 25. - 27. 9. 2005 Svatováclavské hody Slovácký krúžek
 2. 10. 2005 Hodky s vinobraním Slovácký krúžek
 19. 11. -  20. 11. 2005 Hudební slavnosti sv. Cecílie ZUŠ a Obec D. Bojanovice
 27. 11. 2005 Hrajte mně husličky KDU-ČSL
  4. 12. 2005 Mikulášská nadílka OREL
 11. 12. - 18. 12. 2005 Vánoční výstava Fotokroužek a Obec
   Dolní Bojanovice
 17. 12. 2005 Vánoční koncert ZUŠ

PLESY V ROCE 2006
 7. 1. 2006 Ples vinařů Vinaři
 14. 1. 2006 Disko – ples   DIAGONÁLA
 28. 1. 2006 Společenský ples ZŠ
 4. 2. 2006 Krojový ples KDU-ČSL
 11. 2. 2006 Valentýnský ples OREL
 19. 2. 2006 Karneval MŠ
 26. 2. 2006 Fašaňk - Dětský krojový ples KDU-ČSL

Co nás čeká

krátké zprávy
• OREL, jednota Dolní Bojanovice pořádala v neděli 4. září 2005 na orelském hřišti turnaj 
v nohejbalu tříčlenných družstev.

VÝZVA
• Bojanovští vinaři vyzývají majitele psů, aby v době vinobraní nevenčili svoje 
miláčky kolem vinných sklepů. Doufáme, že to všichni pochopí. 

Za pochopení děkují vinaři 



Zpravodaj32

Hana Hanousková č.p. 195 12. 8. 1960 20. 7. 2005 Brno
Martin Surman č.p. 735 16. 5. 1918 8. 7. 2005 Hodonín
Stanislav Helešic č.p. 362 12. 11. 1933 30. 7. 2005 Hodonín
František Ištvánek č.p. 376 20. 10. 1921  7. 8. 2005 Hodonín
František Moravanský č.p. 528 22. 2. 1944  11. 8. 2005 Hodonín
Marie Komosná č.p. 714  1. 10. 1932  19. 8. 2005 Kyjov
Pavel Tomšej č.p. 597  5. 6. 1927  27. 8. 2005 Hodonín

SŇATKY
Lenka Bílíková 9. 7. 2005 Dolní Bojanovice  
Tomáš Vymyslický  Dolní Bojanovice

Markéta Prčíková 16. 7. 2005 Dolní Bojanovice
Christopher  J Young  Anglie

Zuzana Hrnčářová 16. 7. 2005 Bojkovice
Marian Hromek  Dolní Bojanovice

Lucie Rajchmanová 3. 9. 2005 Dolní Bojanovice
Jiří Šebesta  Dolní Bojanovice

NAROZENÍ
Alex Holzer  č.p. 822 1. 7. 2005 Brno Berndhard Holzer
    Soňa Dvořáková 
Magdalena Seďová č.p. 149 20. 7. 2005 Kyjov Roman Seďa
    Iva Chludilová
Tomáš Kašík č.p.375 26. 7. 2005 Břeclav Petr Kašík
    Renáta Šedivá
Filip Dvoracký č.p. 846 9. 8. 2005 Břeclav Milan Dvoracký
    Lada Wiltschová
Šimon František Krša č.p. 372 19. 8. 2005 Brno Marek Krša
    Eva Bednářová

ÚMRTÍ



Dolní Bojanovice 33

N O N S T O P  
T A X I

LUMÍR JANČÍK
Dolní Bo ja no vi ce

Tel.: 606 914 613

Nabízí své služby 
při svatebních a ji ných 

společenských událostech, 
také o ne dě lích a svátcích.

N O V Á 
Čerpací stanice LPG 

v Dolních Bojanovicích 
(v areálu Pěstitelské Pá le ni ce)

Při odběru více jak 30 l 
LPG dárek v hodnotě 50,- Kč

Prodej lahví propan – butan 
10 kg 265,- Kč   •   2 kg 60,- Kč

Cena 1 litru 12,90 Kč

Po – Pá    7.00 – 19.00 hodin
So           7.00 – 15.00 hodin



Zpravodaj34

p o ř á d a j í

v sobotu 24. září 2005 ve 20.00 hodin
V OBECNÍM DOMĚ 

PŘEDHODOVÝ KONCERT 
SKUPINY 

PAVLA HELÁNA 
s místními i přespolními hudebníky

v programu zazní hlasy známých interpretů
(Elvis Presley, Robie Wiliams, Karel Gott, Richard Müller)

Pavel Helán je vítězem soutěže DOREMI.

Vstupné 50,- Kč. 
Děti do 15 let – vstupné 30,- Kč.

p o ř á d á

v pátek 23. září 2005 od 20.00 hodin

HODOVOU DISKOTÉKU
Hraje DJ Jiří Sárovský - hudbu veškerého žánru.

Vstupné 30,- Kč.
PRO ÚČASTNÍKY JE PŘIPRAVENO MNOHO DÁRKŮ.

Vinárna U Konšelů 

VINÁRNA U KONŠELŮ A OÚ DOLNÍ BOJANOVICE 



Dolní Bojanovice 35

Nové možnosti léčby v ordinaci praktického lékaře
Od 1. 8. 2005 je možno docházet do naší ambulance k rehabilitačním zákrokům. 

V provozu je přístrojové ošetření – diadynamik, vakuová jednotka a ultrazvuk a mož-
nost léčebných masážních ošetření. Provoz je vázán na ordinační dobu naší ambu-
lance.

Úhrady ošetření:
Fyzikální terapie (přístroje) - aplikaci hradí tyto pojišťovny:
201 – VOZP, 205 – HZP, 207 – OZP, 213 – revírní, 222 – ČNZP, 211 – poj. MV
zatím nehradí  111 – VZP

Léčebné masáže jen za přímou úhradu.

Ceník rehabilitačních ošetření
Přístrojové ošetření: diadynamik a ultrazvuk – 50,- Kč za jednu aplikaci
Léčebné masáže a reflexní techniky: 1. krční a hrudní páteř . . . 100,- Kč
 2. bederní páteř . . . . . . .  100,- Kč
 3. komplexní . . . . . . . . . . 150,- Kč 

Objednání na telefonu: 603 479 007 nebo 518 372 242
MUDr. Miroslav Ondruš

praktický lékař pro dospělé

Zdravotní středisko informuje

Poděkování
• Děkujeme za pěkné uvítání letošních prvňáčků v naší Základní škole v Dol. Bojanovicích. 
Vítání dětí do prvních tříd bylo zpestřeno pohádkovými postavami, panem králem a paní krá-
lovnou. Panem králem byly pasovány na žáka a žákyni první třídy, paní královna je zase ob-
darovávala sladkostmi.
Toto pěkné přivítání připravila p. Růžena Kašíková ze Sboru pro občanské záležitosti Obec-
ního úřadu Dolní Bojanovice.

Za prvňáčky děkují jejich rodiče.

krátké zprávy

Udělej něco pro své zdraví
Cvičitelka Hana Holečková oznamuje, že relaxační cvičení pokračuje 

každý čtvrtek na DPS. Začátek je ve 20.00 hod.  



Zpravodaj36



Dolní Bojanovice 37

IVS – PETR BUREŠ

Prodej náhradních 
dílů na ža lu zie

K o n t a k t: 
 U Potoka 97, Dolní Bojanovice

Tel.: 518 372 644

IVS – PETR BUREŠ

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

půjčování profesionálního čističe 
koberců zn. KÄRCHER

ŽALUZIE•ROLETY
•STÍNÍCÍ TECHNIKA

• N A B Í Z Í • 
prodej a montáž plastových oken 
a dveří, možnost výběru ze šesti 

ba rev ných odstínů, včetně 
zednických prací, dodávky 

ven kov ních i vnitřních parapetů. 
Zaměření a cenová nabídka 

je bezplatná.
Všechny plastové výrobky 
jsou vy ro be ny z kvalitních 

tříkomorových nebo 
pětikomorových německých profilů 

„VEKA“.  K zasklení se používají 
izo lační skla s koeficientem pro stu pu 

tepla U=1,1w/m2K a nižším.  

STAVEBNÍ FIRMA - MIKULICA KAREL

Konzultace a objednávky:

po dohodě osobní jednání
Karel Mikulica • U Hřbitova  č.p. 359

DOLNÍ BOJANOVICE

Tel.: 777 160 112  

FIRMA LIBOR JORDÁN
    P R O V Á D Í
•  zateplování, povrchové úpravy a nátěry fasád
•  sádrokartonářské práce
•  dekorativní úpravy stěn
 štuky, malby, lazury, tapety

 Kontakt: L I B O R  J O R D Á N
   Řadovky č. 802, Dolní Bojanovice 
   Tel.: 724 065 428



Zpravodaj38

ING je firma s dlouholetou tradicí, ve 
svých řadách zaměstnává tým zkuše-
ných odborníků.  Jejich hlavním úkolem 
je pečovat o svěřené finance klienta, za-
jistit jeho i rodinu při nenadálých život-
ních událostech a připravit finanční zá-
zemí pro jeho klidné stáří.

Od podzimu 2004 prochází celá ING 
reformou. Nový systém zaručuje nováč-
kům na pozicích poradců precizní pro-
školení a po dobu prvního roku inten-
zivní podporu ve všech oblastech jejich 
činnosti.Náš tým je složený z lidí různé-
ho věku. Práce poradce pro finanční 
plánování je zajímavá a různorodá. 

Jsme v úzkém vztahu se svými klien-
ty. Jednou ročně je navštěvujeme, ře-
šíme s nimi jejich potřeby a tím zabez-
pečujeme aktualizaci jejich stávajícího 
zajištění a zároveň předáváme informa-
ce o dalších možnostech investic do ši-
rokého spektra našich finančních pro-
duktů. 

Náš cíl – spokojený klient!
Stát se poradcem pro finanční pláno-

vání ve společnosti ING je možností jak 
získat a uplatnit nové informace, nabýt 
další vzdělání a zároveň získat nový po-
hled na svět financí.

Je to výzva i pro Vás…

Kontakt:
UM   Ing. Zdeněk Kurka       
Mobil: 777000303
ING, Národní tř. 91 
695 01  HODONÍN 
Tel.: 518346144

UVAŽUJETE O ZMĚNĚ ZAMĚSTNÁNÍ? 
POJĎTE PRACOVAT PRO ING!

PRODEJNÍ  DOBA

Pondělí  -  Pátek 4.45 – 21.45 hod.
Sobota 6.00 – 20.00 hod.
Neděle 8.00 – 20.00 hod. 

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T Ě V U

Srdečně Vás zveme do tra fi ky 
na horní au to bu so vé 

zastávce, 
kde můžete nakoupit veš ke ré 
tiskoviny, tabák a cuk ro vin ky. 

Nabízíme do bí je cí kupóny 
všech ope rá to rů,  po sky tu je me 

službu fo to s běr ny a sběrny 
Saz ky On-line.

Můžete u nás nakoupit 
i ře za né květiny, 

a to v pátek, v sobotu a v neděli.



Dolní Bojanovice 39

POZVÁNKA
Zahrádkáři pořádají 

prodejní vánoční 
výstavu květin 
spojenou s aranžováním. 

Uskuteční se v sále Obecního úřadu 
Dolní Bojanovice, v sobotu 

3. prosince 2005 v 16.00 hod. 
Předvádět bude p. Přemysl Michal. 

ZEVA
 ZAKÁZKOVÁ VÝROBA
NÁBYTKU, INTERIÉRŮ

 A KUCHYNÍ

Tel.: 518 315 663
728 374 702
 723 269 498

e-mail: zevazeva@seznam.cz

PETR VACULÍK, Řadovky 766
Dolní Bojanovice

TRUHLÁŘSTVÍ

V sobotu 19. listopadu 2005 
se uskuteční

divadelní představení 

„MARYŠA“ 
od Aloise a Viléma Mrštíkových

v podání bojanovských ochotníků.
Představení režíruje 
Markéta Maláníková.

Nedělní odpoledne bude věnováno 
tanečním skupinám 

Základních uměleckých 
škol regionu. 

Na obě akce jste 
všichni srdečně zváni.

• Sbor dobrovolných hasičů v Dolních Bo-
janovicích pořádal v sobotu 10. září 2005 
na fotbalovém hřišti soutěž hasičských 
družstev „O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY 
OBCE“.

Pořadatelé děkují obecnímu úřadu a všem 
sponzorům za dary.

Soutěž probíhala podle pravidel Grand 
Prix okresu Hodonín v požárním sportu. 

krátké zprávy

15. ročník oslav sv. Cecílie 
se v letošním roce koná 

19. a 20. listopadu.



Zpravodaj40

Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.
Řídí redakční rada, odpovědná redaktorka: Zdislava Michnová.

Členové rady: RNDr. Stanislav Bílík, CSc., Štěpánka Salajková, Jaroslav Skočík, Mgr. Hana Martínková.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice.

Registrační číslo vydané 28. 6. 2001 Ministerstvem kultury ČR - MK ČR E 12438. Náklad 1200 ks. 
Redakční rada ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo na úpravu a krácení rukopisů, 

při výběru dává přednost textům stručným a věcným.
Uzávěrka Zpravodaje 3/2005 - 5. 9. 2005.

Foto: Jaroslav Skočík, Jan Jordán, Vladimír Mlčák, Ladislav Herka, Jiří Janda, 
Petr Hunča, Radek Herka, Stanislav Dvořák, Lubomír Čížek.

Foto obálka: Jaroslav Skočík

Srdečně Vás zveme do nově otevřené 
restaurace Mys liv na. 

Pořádat zde mů že te oslavy, svat by, 
trach ty, rau ty, firemní i na ro ze ni no vé 

ve čír ky apod.
Nabízíme také ví ken do vé gri lo vá ní, 

teplá jídla po celý den, velký výběr zboží 
a příjemnou obsluhu.

Těšíme se na Vaši ná vště vu

Po 11.00 - 22.00
Út 11.00 - 22.00
St 11.00 - 22.00
Čt 11.00 - 22.00

Informace a rezervace:  tel. 518 372 691

Pá 10.00 - 23.00
So 10.00 - 23.00
Ne 08.00 - 22.00

OTEVÍRACÍ DOBA

Neděle 8.00 - 12.00 hod. - prodej knedlíků


